Benedict  
 consecrated  
 abbot of  
 Worcester.

in convallibus et totum processionale agmen quod antistiti obviam processerat.' Celebrata est synodus Lundoniæ, in ecclesia beati Apostolorum principis apud Westmonasterium, mense Septemb., ix°. die ejusdem mensis, id est, v. idus Sept.; ubi post multarum discussionem causarum, promulgata sunt hæc capitula, et ab omnibus confirmata, numero xvii. Præfuit autem huic synodo Johannes de Crema,<sup>1</sup> sanctæ et apostolicæ ecclesiæ, de titulo S. Crisogoni, presbyter cardinalis, et domini papæ Honorii in Angliam legatus, cum Willelmo Cantwariensi, et Thurstano Eboracensi archiepiscopis, et cum episcopis diversarum provinciarum numero xx., et abbatibus circiter xl., et cum innumera cleri et populi multitudine. Sunt autem hæc capitula :

**PRIMUM CAPITULUM.** Sanctorum patrum vestigiis inhærentes, quenquam in ecclesia per pecuniam ordinari auctoritate apostolica prohibemus.

**II.** Interdicimus etiam ut pro chrismate, pro oleo, pro baptisme, pro poenitentia, pro visitatione infirmorum seu unctione, pro communione corporis Christi, pro sepultura, nullum omnino pretium exigatur.

**III.** Statuimus præterea, et apostolica auctori-

---

<sup>1</sup> *Johannes de Crema.*] Hoveden has preserved the following anecdote concerning this cardinal John de Crema: 'Ad Pascha vero Johannes Cremensis, cardinalis Romanus, descendit in Angliam, perendinansque per episcopatus et abbatias, non sine magnis muneribus, ad Nativitatem Sanctæ Mariæ celebravit solemne concilium apud Lundonias, ubi magnum ei accidit infortunium. Cum enim in concilio severissime de uxoribus sacerdotum tractasset, dicens sumnum scelus esse a latere meretricis ad corpus Christi conficiendum surgere, cum eadem die corpus Christi confecisset, cum meretrice post vesperam interceptus est. Res apertissima Lundoniæ gesta negari non potuit. Summus honor prius ubique habitus in summum dedecus versus est. Remeavit igitur in sua, Dei iudicio confusus et ingloriosus.'

tate decernimus, ut in consecrationibus episcoporum, vel abbatum benedictionibus, seu in dedicationibus ecclesiarum, non cappa, non tapetæ, non manutergium, non baccilia, et nihil omnino per violentiam, nisi sponte oblatum fuerit, penitus exigatur.

iv. Nullus abbas, nullus prior, nullus omnino monachus vel clericus, ecclesiam, sive decimam, seu quælibet beneficia ecclesiastica, de dono laici, sine proprii episcopi auctoritate et assensu, suscipiat. Quod si præsumptum fuerit, irrita erit donatio hujusmodi, et ipse canonicæ ultioni subjacebit.

v. Sancimus præterea, ne quis ecclesiam sibi sive præbendam paterna vendicet hæreditate, aut successorem sibi in aliquo ecclesiastico constituat beneficio. Quod si præsumptum fuerit, nullas vires habere permittimus, dicentes cum psalmista, ‘Deus meus pone illos ut rotam, et,’ sicut dixerunt, ‘hæreditate possideamus sanctuarium Dei.’

vi. Adjicientes quoque statuimus, ut clerici, qui ecclesias seu beneficia habent ecclesiarum, et ordinari, quo liberius vivant, subterfugiunt, cum ab episcopis invitati fuerint, si ad ordines promoveri contempserint, ecclesiis simul et beneficiis earum priventur.

vii. Nullus in decanum, nullus in priorem, nisi presbyter; nullus in archidiaconum, nisi diaconus promoveatur.

viii. Nullus in presbyterum, nullus in diaconum, nisi ad certum titulum ordinetur. Qui vero absolute fuerit ordinatus sumpta careat dignitate.

ix. Nullus abbas, nullus omnino clericus vel laicus, quenquam per ecclesiam in ecclesia ordinatum, absque proprii episcopi judicio, præsumat

ejicere. Qui autem secus facere præsumperit, excommunicationi subjacebit.

x. Nullus episcoporum alterius præsumat parochianum ordinare aut judicare; unusquisque enim suo domino stat aut cadit: nec tenetur aliquis sententia non a suo judicio prolata.

xi. Nemo excommunicatum alterius præsumat in communionem suscipere. Quod si scienter fecerit, et ipse communione careat Christiana.

xii. Præcipimus etiam ne uni personæ duo archidiaconatus vel diversi ordinis tribuantur honores.

xiii. Presbyteris, diaconibus, subdiaconibus, canonicis, uxorum, concubinarum, et omnino omnium foeminarum contubernia auctoritate apostolica inhibemus; praeter matrem, sororem, amitam, sive illas mulieres quæ omni careant suspicione. Qui hujus decreti violator extiterit, confessus vel convictus, ruinam proprii ordinis patiatur.

xiv. Usura et turpe lucrum clericis omnimodis prohibemus. Qui vero super crimine tali confessus fuerit aut convictus, a gradu proprio dejiciatur.

xv. Sortilegos, ariolos, et auguria quæque sectantes, eisque consentientes, excommunicari præcipimus, perpetuaque notamus infamia.

xvi. Inter consanguineos seu affinitate conjuctos usque ad generationem matrimonia contrahi prohibemus. Si qui vero taliter conjuncti fuerint, separantur.

xvii. Interdicimus etiam ut viri proprias uxores de consanguinitate impetentes, et testes quos adducunt non suscipiantur, sed prisca patrum servetur auctoritas. ‘Placet vobis?’ ‘Placet;’ ‘Placet vobis?’ ‘Placet;’ ‘Placet vobis?’ ‘Placet.’

Idem cardinalis, relictæ Anglia, Normanniam  
 vadit, ac demum revertitur Romam.<sup>1</sup> Willelmus  
 quoque archiepiscopus, considerans ecclesiam  
 regni Anglorum in ecclesiæ Cantwariensis humili-  
 atione gravi scandalo consternatam, transit et  
 ipse mare, Romam iturus, rebus quæ non æque  
 processerant, ne pari exorbitatione amplius pro-  
 cederent, opem pro posse latus. Venit ergo  
 Romam, et ab Honorio, summo pontifice, qui  
 Calixto successerat, honorifice susceptus est ;  
 cui idem apostolicus vices suas in Anglia et  
 Scottia commisit, et apostolicæ sedis legatum  
 constituit.

A. D. 1126.  
 Henry keeps  
 Christmas at  
 Windsor.

Rex Anglorum Heinricus Angliam reversus,  
 in Nativitate Domini [25 Dec.] curiam suam in  
 castro quod Windleshora vocatur diviti apparatu  
 celebravit; et illuc totius regni nobilitatem sua  
 sanctione adunavit. Ubi cum Eboracensis epi-  
 scopus, in æqualitate archiepiscopi Cantwariensis,  
 regem vellet coronare, exemplo antecessorum  
 suorum, judicio omnium repulsus est, et ad eum  
 coronam regni nihil pertinere una omnium sen-  
 tentia concorditer promulgavit. Lator insuper  
 crucis, quam in regis capella se coram fecit de-  
 ferri, extra capellam cum cruce ejectus est :  
 judicio enim episcoporum et quorumque pruden-  
 tium ecclesiasticas leges scientium probatum est  
 ac roboratum, nulli metropolitæ extra dioecesim  
 suam crucem licere <sup>2</sup> ferre ante se. Finitis diebus  
 festivioribus, rex ac tota quæ confluxerat dignitas  
 regni Lundoniam vadit, ibique ad jussum regis,  
 Willelmus archiepiscopus et ecclesiæ Romanæ  
 legatus, cæterique Anglicæ regionis episcopi  
 omnes, cum principibus terræ ipsius, fide et sacra-

The abp. of  
 York humili-  
 ated.

<sup>1</sup> *Revertitur Romam.*] Domum | <sup>2</sup> *Licere.*] So edit. ‘facere,’  
 revertitur. *L.* | *C. L.*

mento sponderunt filiae regis, se totum regnum Anglorum illi contra omnes defensuros, si patrem suum superviveret, nisi de legali conjugio filium qui sibi succederet, adhuc ante obitum suum, procrearet. Ipsa siquidem, defuncto imperatore Heinrico, qui eam per plures annos in matrimonio tenuerat, absque liberis, ad patrem suum reversa, circa illum excellenti, sicut decebat, honore fulciebatur. Rex igitur, Willelmo filio suo, sicut olim descriptimus, ex hac vita subcontracto, alium qui regni haeres legitime existeret necdum susceperebat, et ea re in filiam suam, sororem scilicet Willelmi, conditione qua diximus, regni jura transferebat. Ipse etiam rex, consilio baronum suorum, concessit Cantwariensi ecclesiae, et Willelmo archiepiscopo, et omnibus successoribus ejus, custodiam et constabulationem castelli Hrofi semper in posterum possidendam; et in eodem castello munitionem vel turrim, quam voluerint, sibi faciant, et in perpetuum habeant et custodiant; et milites qui custodiæ ejusdem castelli deputati fuerint, intrent et exeant per vices suas, sicut intrare et exire debuerint, et de eodem castello ei securitatem faciant. Robertus, cognomento Peccatum, Coventrensis episcopus, vita decessit, et Coventreie quiescit. Hugo, abbas S. Augustini, obiit.

Willelmus Dorubernensis archiepiscopus congregavit generale concilium omnium episcoporum et abbatum, quarumque religiosarum personarum totius Angliae, apud monasterium S. Petri in occidentali parte Lundoniæ situm. Cui concilio præsedidit ipse, sicut archiepiscopus Cantwariensis et legatus apostolicæ sedis, considentibus secum Willelmo episcopo Wintoniensi, Rogerio Særesbyriensi, Willelmo Exceestensi, Herveo Eliensi, Alexandro Lincoliensi, Eoverardo Northwicensi,

The keeping  
of Rochester  
castle be-  
stowed on  
the see of  
Canterbury.

Robert bp.  
of Coventry,  
and Hugh  
abbot of St.  
Augustine's  
ob.

A.D. 1127.  
A council at  
Westmins-  
ter.

Seifredo Cicestrensi, Ricardo Herefordensi, Godefrido Bathoniensi, Johanne Hrofensi, Bernardo de S. David Walensi, Urbano Glamorgatensi seu Landavensi, David Bangornensi. Ricardus Lundoniensis et Rotbertus Cestrensis<sup>1</sup> jam obierant, nec aliquis in sedem illorum eo usque successerat. Thurstanus autem, Eboracensis archiepiscopus, directis nuntiis ac literis, rationabili causa ostendit se conventui ipsi adesse non potuisse. Rannulfus vero, Dunholmensis episcopus, eo tendens, infirmitate correptus est, nec iter coepit perficere potuit, sicut prior ecclesiæ et clerici, quos illuc direxerat, sub testimonio veritatis, attestati sunt. Wigornensis autem episcopus Simon ad parentes suos trans mare iverat, et nondum reversus erat. Confluxerant quoque illuc magnæ multitudines clericorum, laicorum, tam divitum quam mediocrium, et factus est conventus grandis et inæstimabilis. Sedit autem III. diebus, id est tertio idus Maii [13 Maii], et die sequenti, tertioque post hunc, qui fuit XVII. kal. Junii [16 Maii]. Acta sunt ibi de negotiis secularibus nonnulla, quædam quidem determinata, quædam dilata, quædam vero, propter nimium æstuantis turbæ tumultum, ab audience judicantium profligata. Quæ autem communis episcoporum consensu in ipso concilio decreta sunt et statuta, sicut illic publice recitata sunt et suscepta, in hoc opere placuit annotare. Sunt igitur hæc :

Decrees of  
the council.

i. Ecclesiæ et ecclesiastica beneficia, seu quoslibet ecclesiasticos honores vendi vel emi, auctoritate beati Petri, Apostolorum principis, et nostra, omnino prohibemus. Qui vero hoc præceptum violasse convictus fuerit, clericus

<sup>1</sup> *Cestrensis.] Conventrensis. Edit. and L.*

quidem, etiam si canonicus regularis sit vel monachus, ab ordine deponatur; laicus vero exlex et excommunicatus habeatur, et ejusdem ecclesiae vel beneficii potestate privetur.

ii. Ordinari quenquam per pecuniam in ecclesia Dei, vel promoveri, auctoritate sedis apostolicæ, modis omnibus interdicimus.

iii. Exactiones certas pecuniarum pro recipiendis canoniciis, monachis, et sanctimonialibus, condemnamus.

iv. Nullus in decanum nisi presbyter, nullus in archidiaconum nisi diaconus constituatur. Quod si quis ad hos honores infra prædictos ordines jam designatus est, moneatur ab episcopo ad ordines accedere. Quod si juxta monitionem episcopi ordinari refugerit, eadem, ad quam designatus fuerat, careat dignitate.

v. Presbyteris, diaconibus, subdiaconibus, et omnibus canoniciis, contubernia mulierum illicitarum penitus interdicimus. Quod si concubinis, quod absit, vel conjugibus adhæserint, ecclesiastico preventur ordine, honore, simul et beneficio. Presbyteros vero parochiales, si qui tales fuerint, extra chorum ejicimus, et infames esse decernimus. Archidiaconis vero et ministris, quibus hoc incumbit, auctoritate Dei et nostra præcipimus, ut omni studio et sollicitudine, procurent ab ecclesia Dei hanc perniciem omnino eradicare. Quod si qui in hoc negligentes, vel, quod absit, consentientes inventi fuerint, primo et secundo ab episcopis digne corrigantur, tertio vero canonice severius corripiantur.

vi. Concubinæ vero presbyterorum et canoniconrum, nisi ibi legitime nupserint, extra parochiam expellantur. Quod si postea culpabiles inventæ fuerint, in cujuscunque territorio sint, a ministris ecclesiæ capiantur, et sub excommunicatione

præcipimus ne ab aliqua potestate minore vel majore detineantur, sed libere eisdem ministris ecclesiæ tradantur, et ecclesiasticæ disciplinæ vel servituti, episcopali judicio, mancipentur.

vii. Ut nullus archidiaconus in diversis episcopatibus diversos archidiaconatus teneat, sub anathemate prohibemus: immo ei cui prius assignatus est tantum adhæreat.

viii. Episcopi, presbyteros, abbates, monachos, priores subjectos, firmam tenere inhibeant.

ix. Decimas, sicut Dei summi dominicas, ex integro reddi præcipimus.

x. Ut nulla persona ecclesias vel decimas, seu quælibet alia ecclesiastica beneficia, det vel accipiat, sine consensu et auctoritate episcopi, canonica auctoritate vetamus.

xi. Nulla abbatissa vel sanctimonialis carioribus utatur indumentis, quam agninis vel cattinis.

Rex igitur Heinricus, cum inter hæc Lundoniæ moraretur, auditis concilii gestis assensum præbuit, auctoritate regia et potestate concessit et confirmavit statuta concilii, a Willelmo Cantwariensi archiepiscopo et S. Romanæ ecclesiæ legato, apud Westmonasterium celebrati. Hugo quidam nomine, de episcopatu Hrofensi, abbas institutus, a Willelmo, Doruberniæ archiepiscopo, in Cicestra, Dominico, qui fuit, II. idus Jun. [12 Jun.], ad susceptæ dignitatis gradum, quæ est apud S. Augustinum, merito honore promotus est. Ricardus, Herefordensis episcopus, XVIII. kal. Septembris [15 Aug.], feria II., apud suam villam quæ vocatur Dydelebyrig<sup>1</sup> obiit; cuius corpus Hereford delatum, cum coepiscopis, in ecclesia sepelitur. Rex Anglorum Heinricus mare transiit.

The king  
confirms the  
acts of  
the council.

Hugh made  
abbot of St.  
Augustine's.

Richard bp.  
of Hereford  
ob.

---

<sup>1</sup> *Dydelebyrig.] Ledberia. Edit. and L.*

Thurstanus, Eboracensis archiepiscopus, Rot-  
bertum, quem Alexander, rex Scottiæ, ecclesiæ  
S. Andreæ intruserat, petente David fratre ac  
successore Alexandri, in episcopum Eboraci  
consecravit; in quo officio Rannulfum, Dun-  
holmensem episcopum, et quendam Radulfum, ad  
Orcadas insulas jam olim episcopum ordinatum,  
sibi adjutores asciverat. Qui Radulfus, quo-  
niam nec principis terræ, nec cleri, nec plebis  
electione vel assensu fuerat ordinatus, ab omni-  
bus refutatus et in loco pontificis a nemine sus-  
ceptus erat. Hic, quia nullius episcopus urbis,  
modo Eboracensi modo Dunholmensi adhærens,  
ab eis sustentabatur, et vicarius utriusque in epi-  
scopalibus ministeriis habebatur. Ab his itaque  
Rotbertus consecratus, nullam, ut dicitur, pro-  
fessionem de quavis subjectione vel obedientia  
ecclesiæ Eboracensi aut ejus pontifici facere  
permissus a Scottis est, licet Eboracensis canonici-  
cus fuerit. Quidam ecclesiæ Lugdunensis ca-  
nonicus, vir probus et grandævus, electus est ad  
pontificatum ecclesiæ Lundoniensis; defunctus  
siquidem fuerat Ricardus, ejusdem civitatis an-  
tistes; et iste, Gilebertus nomine, cognomine  
vero Universalis, loco illius a rege Heinrico et  
Willelmo archiepiscopo, annuente clero et populo,  
substitutus erat. Sacratus est autem Cantwariæ  
ab ipso archiepiscopo in matre ecclesia, xi. kal.  
Febr. [22 Jan.], die Dominica, cooperantibus et  
ministrantibus sibi in hoc officio, Seifrido epi-  
scopo Cicestrensi, et Joanne Hrofensi, sub præ-  
sentia abbatum et aliarum magnarum et honesta-  
rum personarum pro hoc ipso Cantwariæ con-  
venientium, suscepta prius ab eo professione, ex  
more antecessorum suorum, qua se illi et omnibus  
successoribus ejus canonicam subjectionem et  
obedientiam per omnia exhibitum fore promisit.

A.D. 1128  
Thurstan  
abp. of York  
consecrates  
Robert bp. of  
St. Andrew's.

Of Ralph  
bp. of the  
Orkneys.

Gilbert  
raised to  
the see of  
London.

Urban bp.  
of Llandaff  
complains  
to the pope.

**Urbanus, Glamorgatensis seu Landavensis episcopus**, quia de quarundam rerum querelis, quas anno præterito in generali concilio super Bernardum episcopum de S. David promoverat, non juste erga se agi persenserat, emensa festivitate Purificationis S. Mariæ [2 Feb.], mare transiit, Romam ivit, apostolico papæ causam itineris certa attestatione suorum intimavit: cuius idem apostolicus votis ac dictis favit, regique Anglorum Heinrico, et Willelmo archiepiscopo, et omnibus Angliæ episcopis litteras direxit, omnibus apostolica mandans auctoritate, ut justæ exactioni illius nemo obstaret in aliquo. Vir venerandus, abbas Scropbiriensis Godefridus, ix. kal. Aprilis [24 Mar.], feria IV., obiit. Dorobernensis prior Gausfridus, rege Scottorum David petente, et archiepiscopo Willelmo annuente, abbas eligitur ad locum in Scottia qui Dunfermelin dicitur, et a Rotberto, præsule ecclesiæ S. Andreæ, ordinatur. Urbanus, Landavensis episcopus, prospero reditu Angliam revertitur, regio jussu apostolica mandata de eo complentur. Unus cœnobitarum Scropbiriensis ecclesiæ, Heribertus, abbas electus, a Willelmo archiepiscopo apud Leawes consecratur, et ecclesiæ Scrobesbiriensi abbatis jure præficitur.<sup>1</sup> Hugo Certesiensis abbas obiit. Comes Flandrensum, Willelmus nomine, Miser cognomine, ab hostibus circum-